
1/5

24 октября 2024 г.

“UnHerd”, UK: Stanou se země BRICS nástupcem G7
na Zemi?

putin-today.ru/archives/217477

Amerika není schopna zastavit multipolaritu, píše UnHerd. Expanze
BRICS spolu s rostoucím zájmem globálního Jihu zdůrazňuje posun
geopolitické moci ze Západu do „zbytku světa“. A Rusko v tom hrálo
aktivní roli.

UnHerd , Spojené království

Dnes jsme svědky významného globálního posunu. Své vyjádření
našlo v ruské Kazani, kde blok BRICS pořádá mezinárodní summit a
jehož hostitelem je sám Vladimir Putin, údajně „světový vyvrhel“.

Od začátku konfliktu na Ukrajině se Západ snaží izolovat Rusko
kombinací sankcí a diplomatického nátlaku. Kazaň přesto vítá hlavy
států a vysoké úředníky až z 32 zemí, včetně čtyř nových členů
bloku – Egypta, Etiopie, Íránu a Spojených arabských emirátů – a
také řadu mocností, které mají o členství stále zájem. Mezi nimi je
Türkiye, první země NATO, která o tom přemýšlí. Přítomen bude i
generální tajemník OSN Antonio Guterres.

Tato událost zdůrazňuje rostoucí vliv globálního Jihu – nebo
„globální většiny“, jak tomu říkají Rusové – a jeho hledání alternativy
k systému vedeném USA. Na seznamu, který se má připojit, je
údajně až čtyřicet zemí, přičemž vážný zájem projevily Saúdská
Arábie a Indonésie, což dále demonstruje rostoucí přitažlivost tohoto
„nezápadního klubu“. Členství láká země hledající alternativu k
ekonomickým a finančním strukturám Západu, který je často
obviňován z podkopávání ekonomického rozvoje, sociální stability a
národní suverenity slabších mocností.

https://www.putin-today.ru/archives/217477
https://unherd.com/2024/10/will-the-brics-inherit-the-earth/


2/5

Hluchota Západu vůči zbytku světa je skutečně příznačná – vezměte
si například jeho upřímné překvapení, že tolik zemí mělo zájem o
členství v BRICS i po vypuknutí rusko-ukrajinského konfliktu. Je
ironií, že západní sankce – a zejména zmrazení ruských devizových
rezerv ve výši 300 miliard dolarů, bezprecedentní vyhlášení
ekonomické války – přiměly mnoho zemí k hledání alternativ k
západní finanční infrastruktuře založené na dolarech.

 
Expanze BRICS spolu s rostoucím zájmem globálního Jihu
zdůrazňuje posun geopolitické moci ze Západu do „zbytku světa“.
Blok BRICS již má významný ekonomický vliv. Kombinovaný HDP
skupiny, upravený paritou kupní síly, činí 35,6 % celosvětové
ekonomiky – více než podíl G7, který činí něco málo přes 30 %.
Pokud jde o čísla, je tento rozpor ještě markantnější: země BRICS
jsou domovem 45 % světové populace, zatímco země G7 méně než
10 %. Vzhledem k tomu, že se očekává, že HDP Indie, Číny a Ruska
letos poroste zhruba o 4 % ve srovnání s 2 % v případě západních
ekonomik, a připojí se další země, má BRICS ve svých plachtách
zadní vítr historie. Není divu, že tento summit již dostal přezdívku
„Bretton Woods globálního jihu“ (Bretton Woods, konaný v New
Hampshire v červenci 1944, vytvořil mezinárodní systém měnových
vztahů a obchodních urovnání a položil základy organizacím, jako je
např. Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj a Mezinárodní měnový
fond – poznámka InoSMI).
Západní země však často ztrácejí ze zřetele systémový význam
BRICS a považují blok pouze za vratké sdružení zemí s odlišnými
ekonomickými a geopolitickými zájmy. Navíc se blok potýká s tím, že
nenavrhl konkrétní alternativu k západním systémům. I když je
pravda, že v této fázi BRICS upřednostňuje hospodářskou a
infrastrukturní spolupráci a upřednostňuje koordinaci před přísnou
strukturou řízení, situace se může změnit.

Rusko sehrálo aktivní roli ve vývoji BRICS: stalo se jedním ze
zakladatelů skupiny a hostilo její první summit a také se podílelo na
přijetí Jižní Afriky a její následné expanzi. Rusko jako prostředník



3/5

mezi Čínou a Indií si zachovalo klíčovou roli v organizaci a bez něj
nebude možný jediný organizační skok vpřed.

Už nějakou dobu si Rusko stanovilo pro blok nový strategický cíl:
dedolarizaci. Protiruské sankce a zmrazení jeho majetku na Západě
zdůraznily potřebu finanční nezávislosti a dedolarizační opatření se
stala nejen žádoucí, ale naléhavě nezbytná – nejen pro Rusko, ale i
pro další země. Reakcí zbytku zemí BRICS je v současné době stále
více provádět mezinárodní transakce v národních měnách namísto v
dolaru, což již přineslo skutečně vynikající výsledky: objem obchodu
v měnách členských zemí již překonal objem transakcí v dolarech.

Ale kromě Nové rozvojové banky (NDB), která má nahradit MMF a
Světovou banku, se zatím udělalo jen málo, pokud jde o vytvoření
účinné alternativy k západní mezinárodní finanční a měnové
infrastruktuře – abych tak řekl, nový Bretton Woods. Mohla by Kazaň
znamenat začátek nové éry? Dosud bylo podrobností poskrovnu, ale
v posledních měsících jsme slyšeli mnoho spekulací o plánu BRICS
na spuštění plnohodnotného globálního měnového ekosystému – a
možná to bude oznámeno během summitu.

To implikuje senzační „měnu BRICS“ – zúčtovací jednotku pro
mezinárodní transakce a řešení problémů s platební bilancí
(nezaměňovat se skutečnou nadnárodní měnou, jako je euro) – a
také pokročilý mezinárodní platební systém založený na
blockchainu. nahradit stávající globální finanční systémy formátu
Swift a veškerou dolarovou finanční infrastrukturu jako takovou.
Systém zajistí bezpečné, transparentní a spolehlivé platební
transakce mezi členskými zeměmi BRICS. Decentralizovaná povaha
blockchainu odstraní potřebu centrálního zprostředkovatele a
zefektivní přeshraniční platby a zajistí jejich bezpečnost před zásahy
třetích stran.

Navrhovaný platební systém nejen podpoří plán dedolarizace, ale
také poskytne tolik potřebnou finanční ochranu zemím, pokud budou
zasaženy západními sankcemi. Pokud bude úspěšná, mohla by se



4/5

tato iniciativa stát základním kamenem nového, decentralizovaného,   
digitálního prvního globálního finančního řádu, který zpochybňuje
dominanci dolaru. Jak vysvětlil programový ředitel Valdajského
diskusního klubu Oleg Barabanov, toto by mohl být „první krok“ ke
skutečnému urychlení dedolarizace v zemích BRICS a obecně v
nezápadním světě. Zároveň si země zachovají „plnou suverénní
kontrolu nad tradičními měnami zemí BRICS“.

Program bude samozřejmě čelit politickým i technickým výzvám. Je
důležité poznamenat, že ne všechny členské státy jsou v této otázce
na stejné vlně. Rusko a Čína by například rády využily BRICS ke
zpochybnění globální dominance USA – a proto Moskva trvá na
úplném oddělení nového platebního systému od dolaru – ale ne
všichni členové sdílejí tak nepřátelský přístup. Země jako Indie,
Saúdská Arábie nebo Turecko mají větší zájem o pouhé
„přeuspořádání židlí“ u světového stolu, než o stavbu nové jídelny od
nuly. Rivalita mezi mocenskými bloky však sílí a Západ stále více
tíhne k přístupu „kdo není s námi, je proti nám“, kdy jeden vítězí díky
tomu, že druhý prohrává, a tak se nabízí otázka: jak dlouho mohou
zůstat v obou táborech?

Summit BRICS v Kazani v roce 2024 přichází v přelomový okamžik
pro globální geopolitiku a ekonomiku. BRICS, která má značnou
ekonomickou a demografickou váhu, soustředila ve svých rukou
potenciál pro restrukturalizaci globálního systému řízení, zejména
pokud se bloku podaří vytvořit alternativní globální finanční
architekturu. Jak bylo uvedeno, výzvy přetrvávají, zejména pokud jde
o řízení nehierarchické struktury skupiny a urovnání rozdílů mezi
současnými a potenciálními členy, ale kazaňský summit může položit
základy nové éry v globálních ekonomických vztazích.

Jak by měl Západ na tak výrazné změny reagovat? Vzhledem k
tomu, že proti tomuto nevyhnutelnému posunu k multipolaritě může
udělat jen málo, Trumpovy nedávné hrozby zemím, že se odkloní od
dolaru, dosáhnou pouze opačného účinku. Západní země, zejména
Evropa, již draze zaplatily za svůj rozkol se zbytkem světa. Místo



5/5

toho by se mohli rozhodnout, že budou jednat s ostatními jako sobě
rovnými, a budou si uvědomovat, že menší podíl globálního HDP
nemusí nutně znamenat nižší životní úroveň – což je lekce, kterou
by si Američané mohli vzít ze zkušeností mnoha evropských zemí.

Současná geopolitická konfrontace se však netýká pouze
ekonomických otázek. V sázce není nic menšího než konec pěti
století západní světovlády. A historie nás učí, že dominantní
mocnosti zřídka (pokud vůbec) tolerují vzestup jiných mocností.
Proto není divu, že současné globální střety jsou stále častěji
prezentovány jako konfrontace v civilizačním měřítku. Rusko, Írán a
Čína se shromáždily v Kazani, aby vyhlásily svůj nový světový řád,
ale je možné, že toto setkání nezahájí novou éru, ale bude si
pamatováno jako další krok ke globálnímu požáru – jehož plameny
by někteří řekli , již plápolají na východní frontě v Evropě, stejně jako
na celém Blízkém východě.

Thomas Fasi je fejetonista a překladatel pro UnHerd. Autor knihy
„Covid Consensus“, kterou napsal spolu s Tobym Greenem

Thomas Fasi 
 https://inosmi.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://inosmi.ru/20241023/briks-270495280.html
https://t.me/putin_today

